COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2022

 Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, às 11:00 horas

estiveram presentes na  sede do Instituto de Previdência Própria do Município de

Tatuí- Tatuíprev, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São

Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de

Investimentos, Rodrigo Amaral Leite, Rosan Paes Camargo Filho e Jefferson de Biagi

Candido Silva, e participação remota por meio de aplicativo de mensagens dos

membros César Luiz de Sousa Voss Campos e Alexandre Novais do Carmo.

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse

previdenciário referente ao mês de julho 2022 e realocações estratégicas.

A reunião se deu início com uma breve atualização do cenário econômico com

uma breve leitura do boletim semanal da Bradesco Asset que diz o seguinte: “Estamos

em uma nova fase do ciclo global. O caminho até que a economia retorne a uma

posição mais equilibrada envolverá diferentes fases e acreditamos que estamos

atravessando uma dessas mudanças de etapa. Até meados do segundo trimestre, o

ambiente global ainda era caracterizado por inflação elevada, crescimento firme e

políticas monetárias estimativas, especialmente nos países desenvolvidos. A mudança

de postura da política monetária em diversas regiões e o arrefecimento dos efeitos da

pandemia sobre a economia, como os gargalos de oferta ou a recomposição da

demanda entre bens e serviços, provocaram alterações relevantes de contexto. A

política monetária global já se moveu para uma posição neutra (países desenvolvidos)

ou contracionista (países emergentes).

           Há evidências de desaceleração de setores mais cíclicos da economia global,

especialmente na indústria e construção. Em ambiente ainda de inflação elevada,

também houve inflexão em componentes significativos. As commodities registram

queda substancial em relação ao pico recente, especialmente as metálicas, mas também

há acomodação de preços de grãos e do petróleo”. Portanto, com o aumento da

preocupação de uma recessão econômica na economia Norte Americana e uma

expectativa de volatilidade no âmbito doméstico por conta da proximidade das eleições

2022, o Comitê de Investimentos do Tatuíprev, avaliou que o momento é de cautela e

proteção e sugeriu movimentações defensivas com um encurtamento da Duration no

segmento de renda fixa do portifólio, migrando aproximadamente R$60.000.000,00

(sessenta milhões de reais), atualmente alocados em índices atrelados à inflação médio

prazo benchmark  IMA- B 5 e  IPCA IDKA 2 anos,  para  montar uma posição

defensiva mais conservadora no benchmark CDI, que por conta da alta da taxa Selic

para 13,75%, já vem apresentando rendimento acima de 1% ao mês.

No segmento de renda variável o Comitê de Investimentos entende que o

momento é oportuno para realizar lucros no fundo de ações do Banco do Brasil que é

bem antigo e possui ganhos de aproximadamente R$1.700.000,00 (um milhão e

setecentos mil reais) e com isso reduzir a exposição em renda variável, ajudando a

reduzir a volatilidade do portifólio de investimentos do Tatuíprev, além  disso, o

resgate colabora para a  abertura de limite no segmento de fundo de ações artigo 8º II

a, para que em momentos oportunos (de queda da bolsa de valores) o Comitê possa

aprovar novas entradas com os ativos mais baratos, potencializando os ganhos a longo

prazo.

   Sendo assim, foi deliberado e aprovado as seguintes movimentações:

 1-Resgate total do Fundo BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES

PREVIDENCIÁRIO, CNPJ: 29.258.294/0001-38 de aproximadamente

R$12.490.000,000 (doze milhões, quatrocentos e noventa mil reais).

2-Resgate total do Fundo SANTANDER IMA-B 5 PREMIUM FIC RENDA

FIXA, CNPJ: 13.455.117/0001-01 de aproximadamente R$ 20.500.000,00 (vinte

milhões e quinhentos mil reais).

3-Resgate no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) do fundo

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA, CNPJ: 09.093.819/0001-15.

4-Resgate no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) do

fundo BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,

CNPJ: 13.322.205/0001-35.

5-Aplicação inicial de aproximadamente R$ 60.500.000,000 (sessenta milhões

e quinhentos mil reais) no fundo   SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC

RENDA FIXA REFERENCIADO DI, CNPJ:02.224.354/0001-45.

           As movimentações foram de comum acordo por unanimidade entre os membros

do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí,

a reunião se deu por encerrada às 12:00 e eu César Luiz de Sousa Voss Campos, lavrei

esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                           Rosan Paes Camargo Filho

Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente